

## ЦЕНТРАЛЬНЫЙ БАНК РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ (БАНК РОССИИ)

107016, Москва, ул. Неглинная, д. 12, к. В www.cbr.ru тел.: (499) 300-30-00, 8 (800) 300-30-00 Кредитным организациям

Страховым организациям

От

08.11.2024 № ИН-03-59/58

Информационное письмо Банка России о мерах поддержки по договорам личного страхования и договорам страхования недвижимого имущества

В связи со складывающейся ситуацией в Белгородской, Брянской и Курской областях в дополнение к мерам, рекомендованным Информационным письмом Банка России от 23.08.2024 № ИН-02-59/51, Банк России обращает страховых организаций целесообразность применения внимание на индивидуального подхода при принятии (акцепте) предложений осуществлении страховых выплат по договорам личного страхования и (или) договорам страхования недвижимого имущества, предусматривающим риск частичной полной (повреждения) или утраты имущества, выгодоприобретателем по которым являются кредитные организации, в случае причинения вреда жизни и здоровью застрахованных лиц либо повреждения (утраты) застрахованного недвижимого имущества, целей, связанных осуществлением используемого ДЛЯ не c предпринимательской деятельности, в результате чрезвычайной ситуации федерального, межрегионального, регионального, межмуниципального, муниципального характера на территориях Белгородской, Брянской и Курской областей.

Если выгодоприобретателем является кредитная организация, принятие (акцепт) предложений об осуществлении страховых выплат и определение их размера могут быть согласованы страховой и кредитной организациями.

Настоящее Информационное письмо Банка России подлежит опубликованию в «Вестнике Банка России» и размещению на официальном сайте Банка России в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Первый заместитель Председателя Банка России

Д.В. Тулин